2

№ 5-48-335/2021
91MS0048-01-2021-001210-49

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

г. Керчь								12 октября 2021 года

Мировой судья судебного участка № 48 Керченского судебного района Республики Крым (298312, Республика Крым, г. Керчь, ул. Фурманова,9) Троян К.В.,
рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка № 48 Керченского судебного района Республики Крым дело об административном правонарушении в отношении: юридического лица – Общества с ограниченной ответственностью «Керчь Транс Ойл», юридический адрес: /изъято/ (пр. корп. № /изъято/), помещение /изъято/; ОГРН /изъято/, ИНН /изъято/,
привлекаемого к административной ответственности  по ч. 1 ст. 19.5   КоАП Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ООО «Керчь Транс Ойл» привлекается к административной ответственности по ч.  1 ст. 19.5  КоАП РФ.
Согласно протокола № /изъято/ от /изъято/ года, составленного заместителем начальника управления экологического надзора Керченского региона /ФИО/, ООО «Керчь Транс Ойл» не выполнило в установленный срок предписание об устранении нарушения.
В судебном заседании представитель ООО «Керчь Транс Ойл»,  будучи извещенным надлежащим образом о времени и месте судебного заседания, не явился.
В адрес судебного участка № 48 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым возвратилось почтовое уведомление с пометкой почтового отделения «истек срок хранения».
  В соответствие с абз. 2 п. 6 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24.03.2005 года № 5, лицо, в отношении которого ведется производство по делу, считается извещенным о времени и месте судебного рассмотрения и в случае, когда из указанного им места жительства (регистрации) поступило сообщение об отсутствии адресата по указанному адресу, о том, что лицо фактически не проживает по этому адресу либо отказалось от получения почтового отправления, а также в случае возвращения почтового отправления с отметкой об истечении срока хранения, если были соблюдены положения Особых условий приема, вручения, хранения и возврата почтовых отправлений разряда "Судебное", утвержденных приказом ФГУП "Почта России" от 31 августа 2005 года N 343.
В соответствии со ст. 25.1 КоАП РФ дело может быть рассмотрено в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, лишь в случаях, если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела.
От  ООО «Керчь Транс Ойл» ходатайства об отложении рассмотрения дела мировому судье не поступало. При таких обстоятельствах мировой судья считает возможным рассмотреть дело об административном правонарушении в отношении ООО «Керчь Транс Ойл» в отсутствие его представителя.
      Из материалов дела усматривается, что 04.08.2021 в 16 часов 00 минут установлено, что общество с ограниченной ответственностью «Керчь Транс Ойл» 13.07.2021 в 00 час. 01 мин. по адресу: /изъято/ (пр. корп. №/изъято/) помещение /изъято/, не выполнило в установленный срок (12.07.2021) предписание об устранении нарушения законодательства в области охраны окружающей среды и нарушений природоохранных требований от /изъято/ № /изъято/, выданное Министерством экологии и природных ресурсов Республики Крым, а именно: не лидировало выявленное Министерством экологии и природных ресурсов Республики Крым место несанкционированного складирования отходов производства и потребления не в специально оборудованных сооружениях, предназначенных для их размещения в виде 5-ти фрагментов общей площадью 651,4 кв.м в северо-восточной, юго-западной и южной частях земельного участка с кадастровым номером /изъято/  (/изъято/), имеющего бетонное покрытие, а именно:
- фрагмент № 1 размерами 13 м х 4,8 м, площадью 62,4 кв.м, в северо- восточной части земельного участка с кадастровым номером /изъято/, ориентировочно в 35 м восточнее от здания сервисного центра «Точка опоры» (географические координаты согласно данным Публичной кадастровой карты: № /изъято/, Е /изъято/): несанкционированное складирование отходов (мусора) от  строительных и ремонтных работ (отходы образованные в результате ремонта дорог, отходы грунтов, образованные при проведении строительных работ);
- фрагмент № 2 размерами 5 м х 33 м, площадью 165 кв. м, в северо-восточной части земельного участка с кадастровым номером/изъято/, ориентировочно в 50 м восточнее от здания сервисного центра «Точка опоры» (географические координаты согласно данным Публичной кадастровой карты: N /изъято/, Е/изъято/): несанкционированное складирование отходов (мусора) от строительных и ремонтных работ, твердых коммунальных отходов, растительных отходов при уходе за древесно-кустарниковыми посадками, отходов пластика, холодильника утратившего потребительские свойства, мебели утратившей потребительские свойства, отходов упаковочных материалов из полиэтилена, отходов пластиковой тары, отходов резины, резиновых изделий, отходов теплоизоляционных материалов, отходов упаковочного картона незагрязненных;
- фрагмент № 3 размерами 5 м х 16 м, площадью 80 кв.м, в северо-восточной части земельного участка с кадастровым номером /изъято/, ориентировочно в 75 м восточнее от здания сервисного центра «Точка опоры» (географические координаты согласно данным Публичной кадастровой карты: N /изъято/, Е/изъято/):	несанкционированное складирование отходов	(мусора)	от строительных и ремонтных работ, отходов деревянных изделий, твердых коммунальных отходов частично сгоревших;
- фрагмент № 4 размерами 28 м х 10 м, площадью 280 кв.м, в южной части земельного участка с кадастровым номером /изъято/, ориентировочно в 30 м севернее забора граничащего с ГУП РК «Крымские морские порты», расположенного	по адресу: Республика Крым, г. Керчь, ул.	/изъято/ (географические координаты согласно	данным Публичной кадастровой карты: № /изъято/, Е/изъято/): несанкционированное складирование отходов (мусора) от строительных и ремонтных работ, твердых коммунальных отходов, боя стекла, прочих изделий из стекла, растительных отходов при уходе за древесно- кустарниковыми посадками, отходов пластика частично сгоревших;
- фрагмент № 5 размерами 8 м х 8 м, площадью 64 кв.м, в юго-западной части земельного участка с кадастровым номером /изъято/, ориентировочно в 13 м восточнее забора граничащего с ГУП РК «Крымские морские порты», расположенного по адресу: /изъято/  (географические координаты согласно данным Публичной кадастровой карты: № /изъято/, Е/изъято/): несанкционированное складирование отходов (мусора) от строительных и ремонтных работ, отходов упаковочных материалов из полиэтилена.
	Земельный участок с кадастровым номером /изъято/, расположенный по адресу: /изъято/ представлен в аренду ООО «Керчь Транс Ойл» на основании договора аренды от /изъято/ г.
В соответствии со статьей 24.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях задачами производства по делу об административном правонарушении являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом.
Согласно статье 26.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях по делу об административном правонарушении, помимо иных обстоятельств, подлежат выяснению: наличие события административного правонарушения; лицо, совершившее действия (бездействие), за которые Кодексом или законом субъекта РФ предусмотрена административная ответственность; виновность лица в совершении административного правонарушения.
Согласно части 1 статьи 2.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического лица, за которое данным Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
Из диспозиции части 1 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях следует, что установленная ею административная ответственность наступает только в случае неисполнения законного предписания органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль).
Вопрос о законности и исполнимости предписания об устранении требований законодательства, невыполнение которых вменено лицу, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, подлежит исследованию в рамках рассмотрения дела.
         В соответствии с пунктом 7 части 1 статьи 1 Земельного кодекса Российской Федерации (далее Земельный кодекс РФ) любое использование земли осуществляется за плату, за исключением случае, установленных федеральными законами и законами субъектов Российской Федерации.
	Согласно ч. 1 ст. 42 Земельного кодекса РФ собственники земельных участков и лица, не являющиеся собственниками земельных участков, обязаны: использовать земельные участки в соответствии с их целевым назначением способами, которые не должны наносить вред окружающей среде, в том числе земле как природному объекту.
В соответствии с ч. 3 ст. 11 Федеральный закон от 10.01.2002 N 7-ФЗ "Об охране окружающей среды" граждане обязаны: сохранять природу и окружающую среду; бережно относиться к природе и природным богатствам; соблюдать иные требования законодательства.
Согласно ч. 1 ст. 13.4 Федеральный закон от 24.06.1998 N 89-ФЗ "Об отходах производства и потребления" Накопление отходов допускается только в местах (на площадках) накопления отходов, соответствующих требованиям законодательства в области санитарно-эпидемиологического благополучия населения и иного законодательства Российской Федерации.
В соответствии с п. 2.1 "Временные правила охраны окружающей среды от отходов производства и потребления в Российской Федерации" (утв. Минприроды РФ 15.07.1994) природопользователь обязан: соблюдать действующие экологические, санитарно-эпидемиологические и технологические нормы и правила при обращении с отходами (Приложение 2, п. п. 1, 4); осуществлять раздельный сбор образующихся отходов по их видам, классам опасности и другим признакам с тем, чтобы обеспечить их использование в качестве вторичного сырья, переработку и последующее размещение; обеспечивать выполнение установленных нормативов предельного размещения отходов.
          Своими действиями (бездействием) ООО «Керчь Транс Ойл» по квалифицирующим признакам невыполнение в установленный срок законного предписания (постановления, представления, решения) органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль), муниципальный контроль, об устранении нарушений законодательства, совершило правонарушение, предусмотренное ч .1 ст. 19.5  КоАП РФ.
           Вина ООО «Керчь Транс Ойл» в совершении данного административного правонарушения также подтверждается: протоколом об административном правонарушении № /изъято/  от /изъято/ года (л.д. 9-15), выпиской из ЕГРЮЛ (л.д. 16- 21), предписанием № /изъято/ от /изъято/ г. (л.д. 22-26), плановым (рейдовым) заданием на проведение планового (рейдового) осмотра, обследования (л.д. 35-36), актом планового (рейдового) осмотра, обследования № /изъято/ (л.д. 37 – 43), фототаблицей (45-47), договором аренды (земельного участка) от /изъято/ г. (л.д. 49-53), кадастровой выпиской о земельном участке (л.д. 54- 59), актом приема-передачи земельного участка от /изъято/ г. (л.д. 60), расчетом годовой арендной платы за земельный участок (л.д. 61), сведениями об объекте недвижимости (л.д. 65-71), плановым (рейдовым) заданием на проведение планового (рейдового) осмотра, обследования № /изъято/  (л.д. 73-74), актом планового (рейдового) осмотра, обследования № /изъято/  (л.д. 75 -82), фототаблицей (л.д. 84-101), копией письма заместителя министра Министерства экологии и природных ресурсов Республики Крым (л.д. 102-105), актом о проведении выездного мероприятия (л.д. 111-113).
Таким образом, срок выполнения предписания истек, предписание не выполнено.
Обстоятельств, смягчающим либо отягчающих административную ответственность ООО «Керчь Транс Ойл» мировым судьей не установлено.
          При назначении наказания ООО «Керчь Транс Ойл» мировой судья учитывает характер совершенного им административного правонарушения, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.
	Руководствуясь ст. 29.10 КоАП РФ, мировой судья
П О С Т А Н О В И Л  :

Юридическое лицо - Общество с ограниченной ответственностью «Керчь Транс Ойл» признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.5  КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 10 000 (десять тысяч) рублей.
Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что штраф должен быть уплачен не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу по следующим реквизитам: Юридический адрес: Россия, Республика Крым, 295000,  г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28 Почтовый адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28 ОГРН 1149102019164 Банковские реквизиты: - Получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым)  - Наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь, ИНН 9102013284, КПП 910201001, БИК 013510002, Единый казначейский счет  40102810645370000035, Казначейский счет  03100643000000017500, Лицевой счет  04752203230 в УФК по  Республике Крым, Код Сводного реестра 35220323 ОКТМО 35715000, КБК 828 1 16 01193 01 0005 140.
        Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что документ, подтверждающий уплату штрафа необходимо направить мировому судье, вынесшему постановление. Согласно ст. 20.25 ч.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях неуплата административного штрафа в установленный срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы.
             Постановление может быть обжаловано в Керченский городской суд Республики Крым в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления, путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 48 Керченского судебного района Республики Крым.

              Мировой судья						           Троян К.В.